
Procedura aperta  
per l’affidamento del servizio di general service  

riservato a operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo 
principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o 

svantaggiate 
CIG A0255CC220  

Il sottoscritto, Stefano del Missier, in qualità di Direttore Generale di AMF S.p.A.,  
 

PREMESSO CHE 
1. Con Bando di gara trasmesso in via telematica all’Ufficio delle Pubblicazioni dell’Unione 

Europea il 09/11/2023 e pubblicato il 14/11/2023 con il n. 2023/S 219-688981 e, altresì, 
pubblicato, in data 27/11/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie 
Speciale, “Contratti Pubblici” n. 137, è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo del servizio in oggetto; 

2. il Bando è stato, altresì, inviato all’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, nonché pubblicato su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; 

3. la procedura, oltre alle comunicazioni e agli scambi di informazioni, è stata gestita 
esclusivamente in via telematica, secondo le norme del Codice e le disposizioni vigenti in 
materia, attraverso il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
“Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. al quale è possibile accedere attraverso 
l’indirizzo internet: www.arca.regione.lombardia.it. 

4. entro il termine del 13 dicembre 2023, sono pervenute 9 offerte: 
RAGIONE SOCIALE 

CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

KARMA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

RAINBOW SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

COOPERATIVA IL PORTICO COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 

CLEAN COOPERATIVA SOCIALE 

SOCIALWORK COOPERATIVA SOCIALE 

ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AZALEA ONLUS 

SAMMAMET COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 

5. il giorno 08/01/2024 alle ore 10:00, presso la sede di AMF S.p.A., in Cinisello, Via Verga n. 
113, in seduta pubblica, completato l’esame della documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori economici e verificata la composizione formale delle offerte tecniche senza 
operare alcuna valutazione circa il loro contenuto, tutti i concorrenti sono stati ammessi alla 
procedura; 

 
VISTI 
6. l’atto con il quale sono stati nominati membri della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte: 
a) avv. Davide Reati, Presidente; 
b) avv. Annamaria Scrascia, commissario; 
c) dott. Maurizio Anzaldi, commissario; 
d) Raffaella Frattini, segretario verbalizzante; 

7. la dichiarazione resa dai suddetti componenti della Commissione giudicatrice di non versare 
in una delle fattispecie di cui all’articolo 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 



8. i verbali delle operazioni di gara condotte dalla Commissione giudicatrice ai fini della 
valutazione delle offerte tecniche e l’attribuzione dei seguenti punteggi: 

Concorrente Punteggio 

CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 64,000 

KARMA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 52,250 

RAINBOW SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 55,500 

COOPERATIVA IL PORTICO COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 45,500 

CLEAN COOPERATIVA SOCIALE 41,750 

SOCIALWORK COOPERATIVA SOCIALE 53,000 

ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 42,500 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AZALEA ONLUS 28,950 

SAMMAMET COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 30,500 

 
RILEVATO CHE 
9. completata la valutazione delle offerte tecniche è stata fissata per il 07/02/2024, ore 17:30, la 

seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche; 
10. il giorno 07/02/2024, alle ore 17:30, in seduta pubblica, sono stati comunicati i punteggi 

assegnati alle offerte tecniche, sono state aperte le offerte economiche e, sulla base dei ribassi 
offerti in applicazione della formula riportata al paragrafo 16.2 del Disciplinare di Gara, sono 
stati attribuiti i seguenti punteggi: 

Concorrente Ribasso offerto Punteggio 

CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 14,357% 5,702 

KARMA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 9,00% 3,574 

RAINBOW SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 6,35% 2,522 

COOPERATIVA IL PORTICO COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 15,04% 5,973 

CLEAN COOPERATIVA SOCIALE 13,75% 5,461 

SOCIALWORK COOPERATIVA SOCIALE 25,18% 10,000 

ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 7,50% 2,979 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AZALEA ONLUS 1,48% 0,588 

SAMMAMET COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 11,00% 4,369 

11. ultimata l’attribuzione dei punteggi per le offerte economiche, è stata formata la seguente 
graduatoria: 

Concorrente 
Punti Off. 
Tecnica 

Punti Off. 
Economica 

Punteggio Totale 

1. CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 64,000 5,702 69,702 

2. SOCIALWORK COOPERATIVA SOCIALE 53,000 10,000 63,000 

3. RAINBOW SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 55,500 2,522 58,022 

4. KARMA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 52,250 3,574 55,824 

5. COOPERATIVA IL PORTICO COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 45,500 5,973 51,473 

6. CLEAN COOPERATIVA SOCIALE 41,750 5,461 47,211 

7. ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 42,500 2,979 45,479 

8. SAMMAMET COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 30,500 4,369 34,869 

9. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AZALEA ONLUS 28,950 0,588 29,538 

12. è stata, dunque, proposta l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore della società 
Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus, C.F. e P.Iva 05206930488, con sede in 
Pontassieve, Via Lisbona n. 23, con un’offerta economica complessiva pari a Euro 398.924,84, 
di cui oneri per la sicurezza pari a Euro 5.050,08 e costi per la manodopera pari a Euro 
314.837,65; 
 



CONSIDERATO CHE 
13. è stato avviato il subprocedimento finalizzato alla verifica della congruità del costo della 

manodopera dichiarato dalla società Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus giacché 
inferiore al costo della manodopera indicato negli atti di gara, ai sensi dell’art. 41, comma 14, 
D.Lgs. 36/23; 

14. esaminate le giustificazioni prodotte dall’operatore economico il costo della manodopera è 
stato ritenuto congruo e coerente; 

15. sono stati completati, tramite la piattaforma FVOE di ANAC, i controlli circa l’effettivo 
possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati dalla società Cristoforo Società Cooperativa 
Sociale Onlus; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE, le risultanze di gara, i verbali della Commissione giudicatrice e la proposta 
di aggiudicazione del 07/02/2024 e, conseguentemente, di aggiudicare, secondo i termini e le 
modalità contenute nell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, il servizio di general service riservato a 
operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione 
sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate in favore della società 
Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus, C.F. e P.Iva 05206930488, con sede in 
Pontassieve, Via Lisbona n. 23, per un importo complessivo pari a Euro 398.924,84, di cui oneri 
per la sicurezza Euro 5.050,08; 
 
DI DARE ATTO che l’offerta tecnica presentata dall’operatore economico assume valore 
contrattuale nei termini e nelle obbligazioni ivi assunte; 
 
DI DISPORRE il rimborso da parte dell’aggiudicatario delle spese di pubblicazione; 
 
DI PROCEDERE alle pubblicazioni sul sito internet di AMF S.p.A., nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 

DISPONE 
La trasmissione della presente determinazione al competente ufficio affinché provveda alle 
comunicazioni di rito e all’acquisizione di tutta la documentazione necessaria alla stipula del 
contratto; 

 
DICHIARA 

L’insussistenza del conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Stefano Del Missier  


		2024-03-26T11:55:38+0000
	STEFANO DEL MISSIER




